
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 
N. 088 del 15.10.2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Nomina Commissione centrale e sottocommissione selezioni SCU 2024 
________________________________________________________________________________ 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
Il DIRETTORE 

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 

del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
 VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
  VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 
civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare l’articolo 11, 
comma 1, “Albo degli enti di servizio civile universale”; 
 
  VISTO l’art. 2 del suddetto decreto, integrato dal successivo D.Lgs. n. 43/2018, che finalizza 
il Servizio Civile Universale, ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla 
difesa non armata e nonviolenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla 
promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo 
comma, della Costituzione; 
 
  VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale del 9 
maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli 
enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 
2017” “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”, come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 
 
  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2019 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, registrato alla 
Corte dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, ed in particolare l’art. 1 che modifica l’art. 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012 e sostituisce la denominazione del 
Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale in “Dipartimento per le politiche giovanili 
e il Servizio civile universale”; 
 
  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 ottobre 2019, registrato 
dalla Corte dei conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con il quale al dott. Flavio Siniscalchi è 
conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, registrato 
dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020 con n.1390, di modifica del D.P.C.M. 1° ottobre 2012, 



recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con 
riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
  VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 
registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n.1689, recante “Organizzazione interna 
del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 
 
  VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 
Regione Lazio presentata dal Consorzio SCR in data 13 novembre 2020 con la quale è stato richiesto 
l’accreditamento di 76 sedi di attuazione progetto e di 11 figure professionali; 
 
  VISTA la Deliberazione di CdA del Consorzio n. 64 dell'08.11.2017 con cui veniva costituita 
la Struttura di Gestione per il Servizio civile del Consorzio; 
 
  VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 3 del 7.09.2020 che approvava il nuovo 
Statuto del Consorzio dotandolo anche di una struttura organizzativa adeguatamente dotata ed 
articolata al fine di presentare e gestire, quale ente capofila, programmi di intervento e progetti di 
Servizio Civile Universale, nonché progetti di Servizio Civile regionale propri dell’Ente locale; 
 
  VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 4 del 14.09.2020 che affidava gli spazi 
comunali al Consorzio per la gestione del Servizio Civile; 
 
  VISTA la Circolare del Capo del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale del 23 dicembre 2020 “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale. Criteri e modalità di valutazione”;  
 
  VISTO il decreto N. 293/2021 - trasmesso al Consorzio in data 29.03.2021 con nota Prot. n. 
0152058/4.29.2.5 - del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, con cui è stata accolta la richiesta di iscrizione all’Albo degli 
enti di Servizio Civile Universale – sezione Regione Lazio dell’ente CONSORZIO SISTEMA 
CASTELLI ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI - IN SIGLA SCR, 
con codice di iscrizione SU00480 - 76 sedi di attuazione progetto e 11 figure accreditate; 
 
  CONSIDERATO che, com’è noto, il Servizio Civile è un’occasione di crescita per tutti i 
giovani fra i 18 e i 28 anni che scelgono volontariamente di dedicare un periodo della loro vita ad 
un’esperienza non solo civica e culturale ma anche umana e professionale; 
 
  CONSIDERATO che è stato pubblicato dal Dipartimento Politiche Giovanili e Servizio Civile 
Universale il Bando per la selezione di 6.478 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio 
civile universale afferenti a programmi di intervento di Servizio civile digitale, di Servizio civile 
ambientale e di Servizio civile per il Giubileo della Chiesa cattolica nonché di programmi di 
intervento di Servizio civile universale autofinanziati; 
 
  VISTO che il Consorzio Sistema Castelli Romani ha potuto offrire due posizioni da utilizzare 
all’uopo nei servizi centrali in Sede;  
 
  VISTO il calendario dei colloqui, che, come previsto dal suddetto bando, è stato pubblicato 
con almeno 10 giorni di preavviso rispetto alla prova; 
 
  RITENUTO NECESSARIO nominare una Commissione centrale e una sottocommissione 
con personale SCR e della Fondazione partecipata FCCR; 
 
  RITENUTO NECESSARIO che la Commissione centrale che valuterà i titoli e coordinerà il 
lavoro delle sottocommissioni per i colloqui di selezione dei volontari sia composta da: 

• Alessio Colacchi (Ufficio Servizio Civile SCR) Presidente 



• Roberta Natale (Ufficio Servizio Civile SCR) membro 
• Stefania Guadagnoli (Fondazione FCCR) membro; 

 
 RITENUTO NECESSARIO nominare la seguente sottocommissione che svolgerà i colloqui di 
selezione presso la sede del Consorzio SCR, Via Giuseppe Mazzini 12, 00045 Genzano di Roma (Rm), 
lunedì 28 ottobre 2024, ore 9:30/14:00 e mercoledì 30 ottobre 2024, ore 9:30/14:00 (eventuale sessione 
di recupero): 

• Marta Di Flumeri (SCR) Presidente; 
• Cecilia Minghi (FCCR); 
• Maurizio Reali (SCR); 

  
 RITENUTO NECESSARIO altresì, nominare come membri supplenti i dipendenti tutti i 
dipendenti SCR e FCCR presenti in sede; 
  
  VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 RITENUTO di dover provvedere; 
 
 

DETERMINA 
 

- di nominare la Commissione e la sottocommissione per le selezioni dei volontari del Servizio 
Civile Universale Giubileo, secondo lo schema sopra indicato; 
 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 
15 giorni consecutivi a partire dal 15.10.2024  ai fini della generale conoscenza. 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento 

è il Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
 

Il Direttore 
Dott. Giacomo Tortorici 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici
	Il DIRETTORE
	DETERMINA


		2024-10-15T10:51:39+0000
	TORTORICI GIACOMO




